

N:o 17.

*Af Herr **Albert Anderson**: Om förhöjning af det ordinarie anslaget till högre skolor för qvinlig ungdom.*

Uti motion N:o 36 vid sistlidet års riksdag sökte jag visa, att bland de ärenden, som företrädesvis påkallade statens uppmärksamhet, det, som afsåge att uppmuntra och befordra den högre qvinliga undervisningen, vore ett af de mest maktpåliggande, och jag vågade derföre föreslå, att anslaget till högre skolor för qvinlig ungdom måtte höjas från det dåvarande beloppet af 50,000 kronor till 100,000 kronor. Riksdagen ansåg visserligen i sakens dåvarande skick behovet af en förhöjning af detta anslag till det af mig ifrågasatta belopp icke vara fullständigt ådagalagdt, men fann, i öfverensstämmelse med de åsikter, som förut och särskildt af 1873 års Riksdag uttalats rörande vigten af att staten medelst understöd befrämjade dylika undervisningsanstalter, för godt att, med bifall till Kongl. Maj:ts i ämnet aflåtna nådiga proposition, höja ifrågavarande anslag med 20,000 kronor.

Om den sålunda beviljade förhöjningen har Kongl. Maj:t genom kungörelse den 12 Juni 1882 meddelat allmän kännedom med underrättelse tillika om hvad som borde iakttagas för erhållande af understöd. Till följd häraf hafva, enligt benäget meddelad upplysning i Kongl. Ecklesiastikdepartementet, ansökningar om understöd inkommit från 34 högre flickskolor. Af dessa hafva 9, som redan förut voro i åtnjutande af understöd från det äldre anslaget, erhållit förhöjning, och 15, som förut icke haft understöd, erhållit sådant, vexlande mellan 500 och 1,500 kronor; men 10 skolor, af hvilka likväl 4 redan åtnjuta understöd, hafva icke kunnat komma i åtanke. Ytterligare är härvid att bemärka, att de 24 skolor, som senast erhållit understöd eller förhöjning i förut beviljad sådant, i medeltal åtnjuta vardera endast omkring 1,070 kronor, samt att ingen skola finnes, som tillagts det af Riksdagen

såsom maximum bestämda understöd af 3,000 kronor, men ett icke obetydligt antal skolor det ringa beloppet af 500 kronor.

Då jag genom nu anförda förhållanden vunnit en ökad öfvertygelse om det verkliga behovet af den förhöjning uti ifrågavarande anslag, hvarom jag vid sistlidne riksdag gjorde framställning, får jag, med hänvisning till ofvan omförmälda motion och i hufvudsaklig öfverensstämmelse med min deri gjorda hemställan, äran föreslå,

att det ordinarie anslaget till högre skolor för qvinlig ungdom höjes till 100,000 kronor, deraf, i händelse Kongl. Maj:t finner sådant erforderligt, någon mindre del må användas till bekostande af inspektion öfver skolorna eller en del af desamma.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1883.

Alb. Anderson.

N:o 18.

Af Herr Mankell: Angående bränvinstillverkningsafgiften m. m.

Det har varit en glädjande företeelse, att statsinkomsterna under de senaste åren så rikligen influtit, att de icke allenast räckt till att bestrida de beslutade utgifterna, utan äfven att öka statsverkets grundfond, samt dessutom lemna ett betydande öfverskott till fyllande af statsverkets extra behof af utgifter under nästkommande statsreglering.

Belåtenheten med denna företeelse måste dock i någon mån minskas, när man erinrar sig, att skatterna till staten till större delen utgöras af för-